Дело №1-257/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 октября 2020 года г. Ломоносов

Ломоносовский районный суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Родионовой О.Е.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Савиной К.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хазова А.А., представившего удостоверение № 855 и ордер №808502 от 08 октября 2020 года,

при секретаре Васильевой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, несудимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 04 февраля 2020 года, -

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на совершение преступления – незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2019 года до 09 часов 25 минут 12 ноября 2019 года, в неустановленном месте, приобрел, необходимое для указанных целей оборудование, а именно: измельчитель бытовой, грунт, удобрение, войлочные горшки, вакуумный упаковщик марки «Redmond», рулон полимерной пленки для вакуумного упаковщика, угольные фильтры, вентилятор марки «EQUANION», универсальный регулируемый электронный балласт марки «Lumatek 600 w 240 v», металлические мембраны, многофункциональный насос, термостат-розетки, системы капельного орошения, доску, регулятор температуры термостат, две газоразрядные натриевые лампы, 400-вольтные натриевые лампы, части вытяжки, палатки (теплицы для выращивания растений), матерчатую сушилку, которые в тот же период времени доставил для указанных целей в жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, находящийся в собственности гр. ФИО3 №8, который не был осведомлен о преступной деятельности ФИО1 

Далее, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2019 года до 09 часов 25 минут 12 ноября 2019 года, используя ранее полученные необходимые знания в области ботаники, создал необходимые условия для культивирования указанных растений, их посева и выращивания с целью доведения до стадии созревания и последующего получения из них наркотического средства – каннабис (марихуана), а именно в помещении указанного дома смонтировал оборудование, обеспечивающее бесперебойный режим работы системы освещения, создал необходимые климатические условия и вентиляцию, подготовил емкости, поместив в них приобретенный грунт. 

Кроме того, в тот же период времени ФИО1, приобрел из неустановленного источника семена растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, которые в указанный период времени высадил в заранее подготовленные емкости. 

После чего, ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2019 года до 09 часов 25 минут 12 ноября 2019 года, осуществлял за растениями конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотические средства, регулярный уход, с целью доведения до стадии созревания. 

Так, ФИО1, находясь в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2019 года до 09 часов 25 минут 12 ноября 2019 года, осуществил незаконное культивирование 26 растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства, что согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», является крупным размером для данного вида наркосодержащего растения, с целью последующего получения из него наркотического средства – каннабис (марихуана), для дальнейшего хранения и личного употребления. 

Незаконное культивирование указанных 26 растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотические средства осуществлялось, вплоть до момента его (ФИО1) фактического задержания сотрудниками полиции и начала производства обыска в 09 часов 25 минут 12 ноября 2019 года в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> последующего их изъятия из незаконного оборота, в ходе обыска, по вышеуказанному адресу, проведенного в период с 09 часов 25 минут по 15 часов 50 минут 12 ноября 2019 года. Таким образом, ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Он же (ФИО1) совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2019 года до 09 часов 25 минут 12 ноября 2019 года, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно хранил вплоть до момента его (ФИО1) фактического задержания сотрудниками полиции и начала производства обыска в 09 часов 25 минут 12 ноября 2019 года, в помещении жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, вещество растительного происхождения массой 49,05 г, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре 110 градусов до постоянного значения массы составляет 42,51 г, то есть в значительном размере, наркосодержащие растения – конопля (растения рода Cannabis), в количестве 26 штук, общая масса которых после высушивания при температуре 110 градусов до постоянного значения массы составляет 2052,4 г, то есть в крупном размере, вещество растительного происхождения массой 1169,1 г, являющееся частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), масса которого после высушивания при температуре 110-115 градусов до постоянного значения массы составляет 713,1 г, вещество растительного происхождения массой 11,26 г, являющееся частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), масса которого после высушивания при температуре 110 градусов до постоянного значения массы составляет 9,97 г, общая масса которых после высушивания составляет 723,07 г, то есть в крупном размере, тем самым осуществил умышленное незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), наркосодержащих растений – конопля (растений рода Cannabis),частей наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), свободный оборот которых на территории РФ запрещен. 

Вещество растительного происхождения, массой 42,51 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с учетом изменений); 26 растений, общей массой 2052,4 г, являются наркосодержащими растениями – конопля (растение рода Cannabis), вещества общей массой 723,07 г, являются частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), включенными в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 (с учетом изменений), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для вышеуказанного наркотического средства, крупным размером для вышеуказанного растения, содержащего наркотическое средство, частей растения, содержащего наркотическое средство. 

Вещество, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), 26 растений, являющихся наркосодержащими растениями – конопля (растение рода Cannabis), вещества, являющиеся частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе обыска, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведенного в период времени с 09 часов 25 минут по 15 часов 50 минут 12 ноября 2019 года. Таким образом, ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, растений, содержащих наркотическое средство в крупном размере, частей растений, содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал в судебном заседании, что с начала 2019 года регулярно употребляет наркотическое средство марихуану. В связи с чем, на участке и в доме по адресу 

<

адрес>, принадлежащем его отцу ФИО3 №8, начиная с января 2019 года решил выращивать растения конопли для получения наркотического средства каннабис (марихуаны) для личного употребления. Для чего в интернет-магазине приобрел семена конопли и оборудование для выращивания растений (палатки, лампы, фильтры, грунт, горшки). На протяжении 2019 года ФИО1 выращивал растения конопли, высушивал и хранил в доме по адресу 

<

адрес>. Для хранения высушенных частей растения марихуаны ФИО1 использовал измельчитель, полимерную пленку и ваккумный упаковщик. 12 ноября 2019 года по данному адресу прибыли сотрудники полиции и провели обыск. В ходе обыска у него (ФИО1) изъяли накопленные и высушенные части растений конопли, готовые к употреблению, живые растения конопли, горшки, оборудование, палатки, и другие предметы которые он (ФИО1) использовал для создания условий, способствующих выращиванию растений. ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство и растения, содержащие наркотическое средство принадлежат ему (ФИО1), выращивал растения, содержащие наркотическое средство, использовал и хранил наркотическое средство для личного употребления, так как является наркозависимым. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме показаний самого подсудимого, его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО3 №6 и аналогичными показаниями свидетеля ФИО3 №7 в судебном заседании о том, что 12 ноября 2019 года каждый из свидетелей были приглашены для участия в качестве понятых при проведении обыска. По приезду свидетели с сотрудниками полиции вошли в 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес>, там находился мужчина, представившийся как ФИО1, сказавший, что дом принадлежит то ли его отцу, то ли деду. Также в доме находился мужчина - ФИО3 №1, сказавший, что он находится в гостях и ничего не знает. ФИО3 №6, ФИО3 №7, ФИО1 и ФИО3 №1 зачитали права и сказали, что проводят обыск на основании постановления суда, показав указанное постановление ФИО1 Далее ФИО1 сотрудники полиции предложили добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, что ФИО1 не сделал, поэтому сотрудники полиции приступили к проведению обыска. Помимо сотрудников полиции в обыске участвовал кинолог со служебной собакой. В ходе обыска были обнаружены и изъяты вещи на кухне дома и в комнате, примыкающей к кухне, а именно в комнате с камином. Также в ходе обыска нашли пластиковую банку с семечками, на что ФИО1 сообщил, что это селекционные семена растения конопли. Также нашли два телефона, записную книжку и упаковщик на кухне. При изъятии сотрудниками полиции упаковщика ФИО1 сообщил, что использовал его для упаковки «травы». После осмотра дома сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц прошли через душевое помещение в пристройку позади дома и, увидели, что помещение бассейна приспособлено для выращивания кустов, свидетели увидели четыре большие палатки, в которых находились матерчатые (войлочные) горшки с разными кустами, а в углу помещения стояла еще одна палатка черного цвета, в которой висела сушилка, и сушились части растений. Также в помещении была вешалка для одежды, на которой висели кусты растений. В ходе обыска сотрудники полиции разобрали все палатки, вытащили из них и рядом стоящих с ними фильтры для воздуха, демонтировали систему полива и освещения в указанных палатках, а также все кусты, горшки и сушащиеся растения и упаковали их. Также в помещении бассейна на столе нашли спрессованный пакет с содержащимся внутри веществом. Далее в дальнем углу помещения бассейна нашли бутылки и пакетики с какими-то жидкостями и удобрениями, которые также упаковали. Сотрудники полиции сказали, что все перечисленное и упакованное подлежит изъятию, поэтому опечатали бирками с синими круглыми печатями, на которых ФИО13 с ФИО3 №7 поставили свои подписи. Кроме того, после осмотра дома сотрудники полиции в присутствии всех участвующих лиц вышли на участок, где в компостной яме все участвующие лица увидели комья земли с кустами. ФИО1 сказал, что это кусты конопли, которые не прижились. Также ФИО1 заявил, что все кусты конопли он выращивал для себя. В ходе обыска составлялся протокол.

Показаниями свидетеля ФИО3 №8 в судебном заседании о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения приходится свидетелю сыном. Мать ФИО1 - ФИО2 умерла 1,5 года назад. С ФИО9 Д.С. он был в разводе 25 лет, не проживал со своим сыном ФИО1 и первой женой с тех пор, как ФИО1 исполнилось 4 года. С начала лета 2019 года ФИО1 сообщил свидетелю, что будет постоянно жить в доме зарегистрированном на него (ФИО3 №8), по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Чем фактически занимался и интересовался ФИО1 свидетель не знал. ФИО1 звонил свидетелю только тогда, когда нужны были деньги. По поводу событий, произошедших 12 ноября 2019 года с ФИО1, свидетель пояснил, что узнал от соседа по имени ФИО8, что из его (ФИО3 №8) дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, выносят какие-то мешки и коробки. Позже свидетель приехал в дом и увидел, что в доме проводился обыск, но сотрудников полиции уже не было. После возвращения свидетеля в Санкт-Петербург, ему позвонил сын - ФИО1 и сообщил о задержании сотрудниками полиции и своем месте нахождения. О том, что сын свидетеля ФИО1 употребляет и выращивает наркотики, свидетель не знал, так как общался с ФИО1 редко.

Показаниями свидетеля ФИО3 №1 в судебном заседании о том, что знает ФИО1 около 10 лет. По просьбе ФИО1 свидетель два приезжал в дом ФИО1 в 

<

адрес> отремонтировать сантехнику. Последний раз свидетель был в доме ФИО1 в ноябре 2019 года, немного поработав, он (ФИО3 №1) лег спать в комнате с камином находящийся рядом с кухней. ФИО1 лег спать в комнате на втором этаже. Когда свидетель приехал в дом ФИО1 второй раз почувствовал запах конопли в прихожей дома, но ФИО1 никаких вопросов ФИО3 №1 не задавал. Так как знал, как пахнет конопля и курил один раз сам, то подумал, что кто-то покурил конопли. Рано утром 12 ноября 2019 года свидетель проснулся от того что его будил ФИО1 сказавший, что «у дома менты». ФИО3 №1 был спросонья и поэтому, встав, беспрекословно пошел за ФИО1, который повел свидетеля в подвал, однако выйти из дома и даже спуститься с лестницы они не смогли, так как были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники полиции спросили, кто они (ФИО1 и ФИО3 №1) такие, проверили документы, пригласили двух понятых и стали проводить обыск. С сотрудниками был кинолог и служебная собака. Он (ФИО3 №1) сказал, что находится в гостях у ФИО1 После чего ФИО1 предложили выдать запрещенные предметы добровольно, после чего стали изымать из помещения бассейна палатки, в которых росли кусты с коноплей, в одной из палаток сушились растения с запахом конопли. Также в помещении бассейна на вешалке для одежды сушились кусты с коноплей. Также из дома изъяли баночку с семенами, записную книжку и вакуумный прессовщик, бутылки с химикатами. С улицы сотрудники также принесли и изъяли кусты с коноплей из компостной кучи. После проведения осмотра все изъятое было упаковано и опечатано. При производстве обыска он (ФИО3 №1) сообщил сотрудникам полиции о том, что курил две недели до этого марихуану. Затем ФИО3 №1 отправили сдавать анализ на наличие наркотиков, который показал их наличие. ФИО3 №1 пояснил, что ФИО1 не продавал и не предлагал ФИО3 №1 купить наркотики и не угощал ФИО3 №1 наркотиками. ФИО1 не знал о том, что ФИО3 №1 употреблял наркотики.

Показаниями свидетеля ФИО3 №2, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ (том №2, л.д. 13-16), о том, что 12 ноября 2019 около 08 часов 45 минут в целях исполнения отдельного поручения следователя СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте ФИО14 о проведении оперативно-розыскных мероприятий и отдельных следственных действий по уголовному делу № он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО3 №5, старшим оперуполномоченным ФИО3 №4, специалистом ЭКО ФИО15, инспектором кинологом ФИО16 прибывшей со служебной собакой находились в 

<

адрес> 

<

адрес>. Так как приложением к поручению было приложено постановление Ломоносовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, направляясь к указанному дому, они у здания администрации п.г.т. Лебяжье остановили двух мимо проходящих людей и пригласили для участия их в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Приглашенными для участия в качестве понятых оказались жители п.г.т. ФИО17 и ФИО18 Пройдя по придомовой территории 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес>, обнесенного деревянным забором, они подошли к двухэтажному частному дому белого цвета, с цокольным этажом (полуподвальное помещение) и пристройкой, находящемуся недалеко от берега Финского залива и постучали в дверь, на что дверь не была открыта, тогда им пришлось путем отжатия открыть входную дверь в указанный дом, после чего все сотрудники полиции с понятыми вошли в 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес>, где на лестничном пролете они увидели двух мужчин пытавшихся спуститься в цокольный этаж откуда имелся второй выход из дома, то есть они (мужчины) пытались скрыться от сотрудников полиции. На просьбу представиться, указанные мужчины представились как ФИО1 и ФИО3 №1. При этом ФИО1 заявил, что дом оформлен на его отца, но фактически в нем проживает он один, а ФИО3 №1 его гость. ФИО3 №1 заявил, что он гость ФИО1 Для ознакомления ФИО1 было предоставлено постановление Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 30.10.2019 о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, передана копия указанного постановления и разъяснены ему его права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. Затем, ФИО1 было предложено добровольно до начала производства обыска выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На указанное предложение, ФИО1 пояснил, что у него в доме есть растения, которые он культивирует, поэтому разъяснив всем присутствующим порядок проведения обыска, права, обязанности и ответственность, в том числе право на защитника, а также предупредив присутствующих о применении специалистом фотоаппарата и служебной собаки, он приступил к проведению обыска. В ходе проведения обыска, они, то есть сотрудники полиции, понятые, специалист, ФИО1 и ФИО3 №1 двигались поочередно из помещения в помещение, осматривая их с пользованием служебной собаки и фиксируя обстановку и происходящее. Так на первом этаже указанного дома в отделении комода было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились водительские права, банковские карты на имя ФИО1 и документы на автомобиль, на кухонном столе рядом с микроволновой печью находился вакуумный упаковщик и рулон полимерной пленки для вакуумной упаковки, далее при проходе по помещениям указного дома на столешнице кухни были два мобильных телефона в полимерных прозрачных чехлах, а на полке комнаты примыкающей к кухне обнаружена прозрачная пластиковая баночка, в которой находились семена растения, внешне сходные с семенами растения конопля. В связи с чем, семена, вакуумный упаковщик с рулоном пленки, телефоны и документы из портмоне были изъяты, упакованы и опечатаны печатью с подписями понятых. Далее, после осмотра всех комнат дома и чердачного помещения в ходе осмотра помещений цокольного этажа и пристройки к нему, состоящих из подсобных помещений, в которых были размещены, сауна, бассейн и зонами отдыха используемая в ходе обыска жилища служебная собака стала подавать инспектору-кинологу сигналы, на что та сообщила ему и присутствующим о том, что служебная собака указала на присутствие запаха наркотических средств и психотропных веществ. Так при обследовании подсобного помещения указанного дома, в котором был оборудован бассейн и зона отдыха были обнаружены четыре палатки, три из которых черного цвета, одна белого цвета в которых находились войлочные горшки с кустами марихуаны, войлочные горшки с подведенными к ним системой полива, системой освещения и вытяжками. Также в углу указанного помещения стояла матерчатая палатка черного цвета, используемая для сушки листьев растений, а именно внутри палатке находилась матерчатая сушилка зеленого цвета, состоящая из восьми секций в которой сушились листья зеленого цвета, обладающие специфическим запахом присущим растениям конопли. Недалеко от палатки, приспособленной под сушилку для растений, стояла вешалка для одежды на которой, кроной вниз весели кусты растений подготовленных для просушки. Рядом с палатками, в которых росли кусты с коноплей стоял деревянный стол, на котором лежала вакуумная упаковка с веществом растительного происхождения, а рядом находилась стеклянная банка с крышкой оснащенной зажимом, в которой находились листья, соцветия со специфическим запахом присущим растениям конопли, записная книжка, измельчитель и этикетка с изображением листьев конопли и логотипом «Шишки», на которой было написано название и подписано: «замочены». Также на столе находящемся в углу помещения бассейна стояли различные бутылки и пакеты с надписями, указывающими на то, что в них находятся химические элементы, возможно для выращивания растений. Все обнаруженные растения и войлочные горшки были упакованы в черные полиэтиленовые мешки. Палатки, системы вентиляции, системы полива и освещения, изъятые растения, банка с находящимися в нем сухими листочками и соцветиями с запахом конопли, вакуумная упаковка с веществом растительного происхождения, измельчитель, записная книжка, сухие листья растения, находившиеся в палатке-сушилке, бутылки и пакеты с химическими веществами были изъяты н упакованы в коробки и пакеты, которые опечатаны печатью с подписями понятых. Далее, он и все участвующие лица с ФИО1 и ФИО3 №1 осмотрели придомовую территорию, на которой обнаружили «компостную кучу», обнесенную досками, в которой находились 14 кустов растений с земляными комьями. У указанных кустов, также был специфический запах конопли, в связи с чем, указанные 14 кустов были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. По окончанию обыска в жилище от ФИО1 поступило заявление о том, что все кусты конопли, обнаруженные в доме и на участке он вырастил сам, для наивнейшего употребления, а также ФИО1 об изъятых семенах конопли из комнаты сообщил, что указанные семена вывел сам, а именно собрал после вызревания одного густа конопли. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №4, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 17-19), о том, что 12 ноября 2019 около 08 часов 45 минут в целях исполнения отдельного поручения следователя СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте ФИО14 о проведении оперативно-розыскных мероприятий и отдельных следственных действий по уголовному делу № он совместно со старшим оперуполномоченным УКОН УТ ФИО3 №5, оперуполномоченным ФИО3 №2, специалистом ЭКО ФИО15, инспектором кинологом ФИО16 прибывшей со служебной собакой находились в п.г.т. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Так как приложением к поручению было приложено постановление Ломоносовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Направляясь к указанному дому, у здания администрации п.г.т. Лебяжье, он, ФИО3 №2 и ФИО3 №5 остановили двух мимо проходящих мужчин и пригласили их для участия в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Приглашенными нами для участия в качестве понятых оказались жители поселка п.г.т. Лебяжье – ФИО3 №7 и ФИО3 №6 Пройдя по придомовой территории 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес>, обнесенного деревянным забором, они подошли к двухэтажному частному дому белого цвета, с цокольным этажом (полуподвальное помещение) и пристройкой, находящемуся недалеко от берега Финского залива и постучали в дверь, на что дверь не была открыта, тогда им пришлось путем отжатия открыть входную дверь в указанный дом, после чего все сотрудники полиции с понятыми вошли в 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес>, где на лестничном пролете они увидели двух мужчин пытавшихся спуститься в цокольный этаж откуда имелся второй выход из дома, то есть они (мужчины) пытались скрыться от сотрудников полиции. На просьбу представиться, указанные мужчины представились как ФИО1 и ФИО3 №1. При этом ФИО1 заявил, что дом оформлен на его отца, но фактически в нем проживает он один, а ФИО3 №1 его гость. ФИО3 №1 заявил, что он гость ФИО1 Для ознакомления ФИО1 было предоставлено постановление Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 30.10.2019 о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, передана копия указанного постановления и разъяснены ему его права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. Затем, ФИО1 было предложено добровольно до начала производства обыска выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На указанное предложение, ФИО1 пояснил, что у него в доме есть растения, которые он культивирует, поэтому разъяснив всем присутствующим порядок проведения обыска, права, обязанности и ответственность, в том числе право на защитника, а также предупредив присутствующих о применении специалистом фотоаппарата и служебной собаки, он приступил к проведению обыска. В ходе проведения обыска, они, то есть сотрудники полиции, понятые, специалист, ФИО1 и ФИО3 №1 двигались поочередно из помещения в помещение, осматривая их с пользованием служебной собаки и фиксируя обстановку и происходящее. Так на первом этаже указанного дома в отделении комода было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились водительские права, банковские карты на имя ФИО1 и документы на автомобиль, на кухонном столе рядом с микроволновой печью находился вакуумный упаковщик и рулон полимерной пленки для вакуумной упаковки, далее при проходе по помещениям указного дома на столешнице кухни были два мобильных телефона в полимерных прозрачных чехлах, а на полке комнаты примыкающей к кухне обнаружена прозрачная пластиковая баночка, в которой находились семена растения, внешне сходные с семенами растения конопля. В связи с чем, семена, вакуумный упаковщик с рулоном пленки, телефоны и документы из портмоне были изъяты, упакованы и опечатаны печатью с подписями понятых. Далее, после осмотра всех комнат дома и чердачного помещения в ходе осмотра помещений цокольного этажа и пристройки к нему, состоящих из подсобных помещений, в которых были размещены, сауна, бассейн и зонами отдыха используемая в ходе обыска жилища служебная собака стала подавать инспектору-кинологу сигналы, на что та сообщила ему и присутствующим о том, что служебная собака указала на присутствие запаха наркотических средств и психотропных веществ. Так при обследовании подсобного помещения указанного дома, в котором был оборудован бассейн и зона отдыха были обнаружены четыре палатки, три из которых черного цвета, одна белого цвета в которых находились войлочные горшки с кустами марихуаны, войлочные горшки с подведенными к ним системой полива, системой освещения и вытяжками. Также в углу указанного помещения стояла матерчатая палатка черного цвета, используемая для сушки листьев растений, а именно внутри палатке находилась матерчатая сушилка зеленого цвета, состоящая из восьми секций в которой сушились листья зеленого цвета, обладающие специфическим запахом присущим растениям конопли. Недалеко от палатки, приспособленной под сушилку для растений, стояла вешалка для одежды на которой, кроной вниз весели кусты растений подготовленных для просушки. Рядом с палатками, в которых росли кусты с коноплей стоял деревянный стол, на котором лежала вакуумная упаковка с веществом растительного происхождения, а рядом находилась стеклянная банка с крышкой оснащенной зажимом, в которой находились листья, соцветия со специфическим запахом присущим растениям конопли, записная книжка, измельчитель и этикетка с изображением листьев конопли и логотипом «Шишки», на которой было написано название и подписано: «замочены». Также на столе находящемся в углу помещения бассейна стояли различные бутылки и пакеты с надписями, указывающими на то, что в них находятся химические элементы, возможно для выращивания растений. Все обнаруженные растения и войлочные горшки были упакованы в черные полиэтиленовые мешки. Палатки, системы вентиляции, системы полива и освещения, изъятые растения, банка с находящимися в нем сухими листочками и соцветиями с запахом конопли, вакуумная упаковка с веществом растительного происхождения, измельчитель, записная книжка, сухие листья растения, находившиеся в палатке-сушилке, бутылки и пакеты с химическими веществами были изъяты н упакованы в коробки и пакеты, которые опечатаны печатью с подписями понятых. Далее, он и все участвующие лица с ФИО1 и ФИО3 №1 осмотрели придомовую территорию, на которой обнаружили «компостную кучу», обнесенную досками, в которой находились 14 кустов растений с земляными комьями. У указанных кустов, также был специфический запах конопли, в связи с чем, указанные 14 кустов были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. По окончанию обыска в жилище от ФИО1 поступило заявление о том, что все кусты конопли, обнаруженные в доме и на участке он вырастил сам, для наивнейшего употребления. 

Показаниями свидетеля ФИО3 №5, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 238-241), о том, что 12 ноября 2019 года около 08 часов 45 минут в целях исполнения отдельного поручения следователя СУ СПб ЛУ МВД России на транспорте ФИО14 о проведении оперативно-розыскных мероприятий и отдельных следственных действий по уголовному делу №41901009738000064 он в группе совместного со старшим оперуполномоченным ОКОН СПБ ЛУ МВД России на транспорте ФИО3 №4, оперуполномоченным ОКОН СПБ ЛУ МВД России на транспорте ФИО3 №2, специалистом ЭКО ФИО15, инспектором кинологом ФИО16, прибывшей со служебной собакой, находились в п.г.т. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Так как приложением к поручению было приложено постановление Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 30.10.2019 о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, направляясь к указанному дому, у здания администрации 

<

адрес> остановили двух мимо проходящих людей и пригласили их для участия в качестве понятых при проведении обыска в жилище. Приглашенные ими для участия в качестве понятых оказались жители поселка Лебяжье – ФИО3 №7 и ФИО3 №6 Пройдя по придомовой территории 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес>, обнесенного деревянным забором, они подошли к двухэтажному частному дому белого цвета, с цокольным этажом (полуподвальное помещение) и пристройкой, находящемуся недалеко от берега Финского залива и постучали в дверь, на что дверь не была открыта и пришлось путем отжатия открыть входную дверь в указанный дом, после чего все они (сотрудники полиции и понятые) вошли в 

<

адрес> п.г.т. 

<

адрес>, где на лестничном пролете они увидели двух мужчин, пытающихся спуститься в цокольный этаж, откуда имелся второй выход из дома. То есть они пытались скрыться от сотрудников полиции. На просьбу представиться, указанные мужчины подставились как ФИО4 и ФИО3 №1. При этом ФИО4 заявил, что дом оформлен на его отца, но фактически в нем проживает он один (ФИО4), а ФИО3 №1 его гость. ФИО3 №1 заявил, что он гость ФИО1 Для ознакомления ФИО1 было предоставлено постановление Ломоносовского районного суда Ленинградской области от 30.10.2019 о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, (ФИО1) его права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ. Затем, ФИО19 было предложено добровольно до начала производства обыска выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, предметов и документов, имеющих значения для расследования уголовного дела № 41901009738000064 согласно переданной ему копии постановления суда от 30.10.2019 о разрешении производстве обыска в жилище, то есть о незаконном приобретении и сбыте наркотических средств и психотропных веществ. На указанное предложение, ФИО1 ответил, что у него в доме есть растения, которые он культивирует, а именно выращивает и скрещивает сам, и они растут у него в горшках в помещении бассейна (пристройке к дому, вход в который имеется через цокольное помещение), поэтому разъяснив всем присутствующим порядок проведения обыска, права, обязанности и ответственность, в том числе право на защитника, а также предупредив присутствующих о применении специалистом фотоаппарата Canon S100 и служебной собаки, ФИО6 приступил к проведению обыска. В ходе проведения обыска, они, то есть сотрудники полиции, понятые, специалист ФИО1 и ФИО3 №1 двигались поочередно из помещения в помещение, осматривая их поочередно с использованием служебной собаки и фиксируя обстановку и происходящее на фотоаппарат. Так в комнате на 1 этаже указанного дома в отделении комода было обнаружено портмоне черного цвета, в котором находились водительские права, банковские карты на имя ФИО1 и документы на автомашину, а в помещении кухни на кухонном столе рядом с микроволновой печью находиться вакуумный упаковщик и рулон полимерной пленки для вакуумной упаковки, далее при проходе по помещениям указанного дома на столешнице кухни были обнаружены два мобильных телефона в полимерных прозрачных чехлах, а на полке комнаты примыкающей к кухне обнаружена прозрачная пластиковая баночка, в которой находились семена растения, внешне сходными с семенами конопли. В связи с чем, семена, вакуумный упаковщик с рулоном пленки, телефоны и документы из портмоне были изъяты, упакованы и опечатаны печатью с подписями понятых. Далее после осмотра всех комнат дома и чердачного помещения в ходе осмотра помещений цокольного этажа и пристройки к нему, состоящих из подсобных помещений, в которых были размещены сауна, бассейн и зона отдыха, используемая в ходе обыска жилища служебная собака стала подавать инспектору-кинологу сигналы, на что та сообщила ФИО6 и присутствующим о том, что служебная собака указала на присутствие запаха наркотических средств и психотропных веществ. Так при обследовании подсобного помещения указанного дома, в котором был оборудован бассейн и зона отдыха были обнаружены 4 палатки, три из которых черного цвета, одна более белого цвета в которой находились войлочные горшки кустами марихуаны, войлочные горшки с подвесными к ним системой полива, системой освещения и вытяжками. Также в углу указанного помещения стояла матерчатая палатка черного цвета, используемая для сушки листьев растений, а именно внутри палатки, находилась матерчатая сушилка зеленого цвета, состоящая из восьми секций, в которой сушились листья зеленого цвета, обладающие специфическим запахом, присущим растениям конопли. Недалеко от палатки, приспособленной под сушилку для растений стояла вешалка для одежды на которой, кроной вниз весели кусты растений подготовленных для просушки. Рядом с палатками, в которых росли кусты с коноплей стоял деревянный стол на котором лежала вакуумная упаковка с веществом растительного происхождения, а рядом находилась стеленная банка с крышкой снащенной зажимом, в которой находились листья, соцветия со специфическим запахом, присущим растениям конопли, записная книжка, измельчитель и этикетка с изображением листьев конопли и логотип «шишки», на которых были написано названия и подписаны «замочены». Та же на столе находящемся в углу помещения бассейна стояли различные бутыли и пакеты с надписями указывающими на то, что в них находятся химические элементы, возможно для выращивания растений. Все обнаруженные растения и войлочные горшки были упакованы в черные полиэтиленовые мешки. Палатки, системы вентиляции, системы полива и освещения изъятых растений, банка с находящимися в нем сухими листочками и соцветиями с запахом конопли, вакуумная упаковка с веществом растительного происхождения, измельчитель, записная книжка, сухие листья растения, находившиеся в палатке-сушилке, бутылки и пакеты опечатаны печатью с подписями понятых. Далее, все они, то есть сотрудники полиции с ФИО1 и ФИО3 №1 и понятыми, осмотрели придомовую территорию, на которой обнаружили «компостную кучу», обнесенную досками, в которой находились 14 кустов растений с земляными комьями. У указанных кустов, также был специфический запах конопли в связи с чем, указанные 14 кустов изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. По окончанию обыска в жилище от ФИО1 поступило заявление о том, что все кусты конопли, обнаруженные в доме и на приусадебном участке он вырастил сам, для дальнейшего употребления, так как у него такое хобби.

Показаниями свидетеля ФИО5 К.А. оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ (том № 3 л.д. 7-13), о том, что она с 13.01.2016 проживала совместно с ФИО1 по адресу: г, 

<

адрес> 

<

адрес>. Кроме того, фактически по указанному адресу она не проживала с сентября 2018 года. 29 июля 2017 года у него с ФИО1 родилась дочь ФИО5. Однако в графе «отец» она проставила прочерк и отказалась от того, чтобы ФИО1 был признан отцом. Так как он, будучи под наркотиками, отказался проходить освидетельствование, и был лишен водительских прав. После того, как она стала проживать с ФИО1, а именно в ноябре-декабре 2016 года, она указала, что ФИО1 употреблял наркотики, он их называл «шишка». Она узнала о том, что ФИО1 употреблял наркотики, так как он делал это демонстративно, ссылаясь на то, что у него горе, так как его мать ФИО2 повесилась. Она стала ставить условие ФИО1, так как ее не устраивало проживание с наркоманом. Очередной раз после скандала она высказала бабушке ФИО1 и его отцу о том, что ФИО1 употребляет наркотики. На это ФИО1 сказал своей бабушке Лидии (или Лилии), точное имя не помнит, о том, что у нее послеродовая депрессия и она со слов ФИО1 «дура». Бабушка ФИО1, поверив ему, сказала ей, что она оболгала их внука. В январе - феврале 2018 года она съехала от ФИО1, не выдержав его поведения. Однако изредка с ФИО1 она продолжала общаться. В сентябре 2019 года ФИО1 попросил у нее дочь Еву на время. Он сказал, что он отец и хочет участвовать в воспитании дочери. ФИО1 просил, чтобы ФИО5 проживала у него одну неделю, на что она согласилась. Однако, спустя неделю, ФИО1 дочь ей не отдал, начав ее шантажировать, требуя, чтобы она приехала в п.г.т. 

<

адрес> и стала жить с ним, на что она не согласилась. Далее, после склок и ругани, спустя один месяц, она забрала Еву и более ФИО1 не отдавала, пояснив, что более отдавать ему ребенка не будет.

Помимо перечисленных доказательств вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, включая иные документы:

- явкой с повинной ФИО1, зарегистрированной по КУСП №367 от 04 февраля 2020 года, согласно которой ФИО1 в 16 часов 07 минут 04 февраля 2020 года прибыл в следственное управление линейного отдела по г. СПБ и ЛО добровольно. О том, что он был в розыске, не знал, от правоохранительных органов не скрывался, находился у друзей, которые не знали о его задержании. По месту прописки не появлялся, так как ему было стыдно перед родственниками. Наркотические средства он не употребляет с момента его (ФИО1) задержания, в дальнейшем употреблять не собирается. В содеянном раскаивается. Убегать никуда не собирается. Сообщает, что проживать будет по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 138);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя следственного управления Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта юстиции ФИО14, зарегистрированного по КУСП №3718 от 12 ноября 2019 года, о том, что в ходе расследования уголовного дела №41901009738000064, выделенного 12 февраля 2019 года в отношении неустановленных предварительным следствием лиц из уголовного дела №11801009738000080 от 15 марта 2018 года по факту совершения ФИО20 преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, установлено, что в неустановленное предварительным следствием время, но не позднее 09 часов 25 минут 12 ноября 2019 года, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в неустановленном месте, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, неустановленным способом, незаконно, умышленно приобрел у неустановленного следствием лица, кусты растений и вещества растительного происхождения (высушенные), которые он (ФИО1) незаконно, умышленно, без цели сбыта, хранил по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска по указанному адресу проведенного в период времени с 09 часов 25 минут до 15 часов 50 минут 12 ноября 2019 года (том № 1 л.д. 54);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного КОН СПБ ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО21, зарегистрированного по КУСП №3724 от 13 ноября 2019 года о том, что 12 ноября 2019 года, в период времени с 09 часов 25 минут по 15 часов 50 минут, сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков СПБ ЛУ МВД России на транспорте, на основании постановления судьи Ломоносовского районного суда Ленинградской области, был проведен обыск по адресу проживания гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска по вышеуказанному адресу было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что изъятые высушенные вещества принадлежат ему и являются наркотическим средством – марихуана. Согласно справке об исследовании № 189/ИС от 13 ноября 2019 года представленное на исследование вещество является частями наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), 713,1 г. Таким образом, в действия гр. ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (том № 3 л.д. 28);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного по КУСП № 10148 от 25 августа 2020 года о том, что в производстве СО ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области находится уголовное дело №11901009738000502, возбужденное СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО1 12 ноября 2019 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства обвиняемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в палатках (оборудованных для выращивания растений), были обнаружены и извлечены из горшков с землей 12 кустов растений с корневой системой. Также на придомовой территории – земельном участке в компостной куче были обнаружены и изъяты 14 кустов растений с корневой системой. Кроме того, в ходе обыска были изъяты семена растений, оборудование для выращивания растений и различные удобрения. По окончании обыска обвиняемый ФИО1 пояснил, что вышеуказанные растения являются наркотическим средством – марихуана, которое он выращивал для личного употребления. По изъятым семенам и растениям были проведены физико-химические экспертизы. Согласно заключению эксперта № 536/ЭС от 21 ноября 2019 года установлено, что представленные на исследование вещества №№ 1-3 (семена) являются семенами растения конопля (растения рода Cannabis). Согласно заключению эксперта № 538/ЭС установлено, что объекты №№ 1-12 (кусты растений) являются наркосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis) в количестве 12 штук. Согласно заключению эксперта № 537/ЭС установлено, что объекты №№ 1-14 (кусты растений) являются наркосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis) в количестве 14 штук, что согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры", является крупным размером для данного вида наркосодержащего растения. Таким образом, в действиях обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ (том № 3 л.д. 209-210)

- протоколом обыска (с фототаблицей) от 12 ноября 2019 года, согласно которому по поручению следователя, оперуполномоченным ОКОН Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, в присутствии понятых, с участием оперуполномоченных ОКОН Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, специалиста ЭКО, инспектора-кинолога, служебной собаки, задержанного гр. ФИО1 и гр. ФИО3 №1 был проведен обыск по месту жительства гр. ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

В ходе обыска в помещение дома было обнаружено и изъято: 

- вакуумный упаковщик марки «Redmond» модель «RVS-M020» и рулон полимерной пленки для него, упакованные в полимерный пакет черного цвета, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

- три полимерных пакета с комплементарными застежками, содержащие семена, упакованные в один полимерный пакет с комплементарной застежкой, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатана бумажной баркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

- два мобильных телефона марки «IPhone» и «Xiaomi», упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатана бумажной баркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц.

Согласно протоколу обыска, в пристройке к дому, а именно в одноэтажном помещении обнаружено и изъято: 

- пластиковая бутылка с жидкостью «PHup» 1 литр; пластиковая бутылка с жидкостью «PHDown» 0.5 литра; пластиковая бутылка с жидкостью «Flora Duo» 1 литр; две пластиковые бутылки с жидкостью «Гидра Рост» 1 литр; две пластиковые бутылки с жидкостью «Гидра Цвет»; две пластиковые бутылки 1 литр с жидкостью «Созреватель»; пластиковая бутылка с жидкостью 1 литр «Экстаркт навоза конского»; пластиковая бутылка 0.5 литра «Мелисса»; пластиковая бутылка 0.5 литра «Цвет Актив»; пластиковая бутылка 0.5 литра «Bud Monster»; две пластиковые бутылки 250 мл «Budzilla»; две пластиковые бутылки 150 мл «Кисель Джа»; пластиковая бутылка 100 гр «Солибор»; пластиковая бутылка 100 мл; тюбик 50 мл «Clonfix»; тюбик 10 мл «Fito Power»; пластиковая бутылка 230 мл «МА9015»; упаковка 100 гр «Хелат кальция»; упаковка 100 гр «Bud Booster»; упаковка 500 гр «Автоцвет Микс»; упаковка 10 гр «Diamond Dust»; упаковка (пластиковый футляр от водонепроницаемого рН метра «рН/Темп», аналогичный футляр от тестера ЕС/Температуры «ЕС/Темп»; три наклейки с эмблемой «Шишкин» с рукописным текстом; 15 пакетиков с удобрениями различных наименований. Все вышеперечисленные объекты упакованы в картонную коробку с надписью: «Unicorn», опечатанную биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

- ежедневник с записями упакован в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

- вакуумная упаковка с находящимся внутри веществом зеленого цвета растительного происхождения, стеклянная банка с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета и ножницами, измельчитель в виде металлической банки зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет с надписью: «Лента», горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

- матерчатые горшки с землей в количестве 8 штук, которые были упакованы в четыре полимерных мусорных пакета черного цвета (по два горшка в пакет), горловина которых перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

- две палатки, которые были демонтированы, скручены, перемотаны липкой лентой, снабжены биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

- две вытяжки, перемотанные липкой лентой черного цвета, опечатанные бирками с оттисками печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенными подписями участвующих лиц;

- две электрические лампы с проводами и трубками упакованные в картонную коробку, опечатанную биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

Далее в центре пристройки было обнаружено и изъято: 

- три куста растений, находящиеся в матерчатых горшках с землей, два из которых были с корнем извлечены из горшков и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; один куст был извлечен с корнем из горшка и упакован в полимерный пакет черного цвета, в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц. 

- девять кустов, которые были извлечены с корнем из горшков, упакованные в пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

- девять матерчатых горшков с землей из-под кустов растений были упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

- три вытяжки, разобранные на пять частей, перемотанные пленкой черного цвета, опечатанные бирками с оттисками печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенными подписями участвующих лиц;

- шесть лампочек, которые отдельно от ламп упакованы в картонную коробку, опечатанную биркой с оттисками печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

- вентилятор, перемотанный липкой лентой черного цвета, опечатанный биркой с оттисками печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

- две большие палатки, оборудованные под выращивание (культивацию) растений, свернутые и перетянутые отдельно стяжками, опечатанные бирками с оттисками печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенными подписями участвующих лиц;

Далее согласно протоколу в дальнем левом углу пристройки было обнаружено и изъято:

- сухие части растений и три куста растений, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

- палатка-сушилка, демонтированная, сложенная, стянутая стяжками и опечатанная биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

- вытяжка, перемотанная липкой лентой черного цвета, опечатанная биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

- этажерка, упакованная в матерчатый чехол из-под палатки, опечатанный биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц;

- три матерчатых горшка с землей, упакованные в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

Далее, на территории дома, за пристройкой у забора расположена компостная яма, в которой были обнаружены и изъяты 14 кустов растений с корневой системой, которые были изъяты и упакованы в полимерный мешок зеленого цвета, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой опечатаны биркой с оттиском печати: «№ 1 СПБ ЛУ МВД России на транспорте», заверенной подписями участвующих лиц; 

В ходе обыска обвиняемый ФИО1 пояснил, что все изъятые объекты предназначены ему. Обнаруженные и изъятые растения являются наркотическим средством – марихуаной, которые он культивировал (том № 1 л.д. 165-213);

- справкой об исследовании № 189/ИС от 13 ноября 2019 года, согласно которой представленное вещество, массой – 1169,1г, содержит тетрагидроканнабинол, и, с учетом внешних и органолептических признаков является частями наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis). Масса вещества определялась путем высушивания навески вещества при температуре 110-115 градусов до постоянного значения. Затем полученный результат пересчитывали на всю массу представленного на исследование вещества. Таким образом, масса частей наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), высушенных до постоянной массы при температуре 110-115 градусов, составляет – 713,1 г. Тетрагидроканнабинол – физиологически активное вещество, обуславливающее наркотические свойства наркотических средств, изготавливаемых из конопли. На исследование израсходовано: 2,0г вещества (в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество – 1,2 г). После проведения исследования вещество перенесено специалистом в пакет из полимерного материала черного цвета, который далее помещен вместе с первоначальной упаковкой в пакет из полимерного материала черного цвета, который прошит ниткой светло-коричневого цвета, опечатан печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» на бумажной бирке белого цвета (том № 2 л.д. 33)

- протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2019 года, согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен осмотр полимерного пакета черного цвета, прошитый ниткой светло-коричневого цвета и опечатанный печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» на бумажной бирке белого цвета. Согласно заключению эксперта № 535/ЭС от 10.12.2019, внутри пакета находится вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), массой 666,4 г (с учетом израсходованной массы), вместе с первоначальными упаковками (том № 2 л.д. 45-47);

По окончании осмотра вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), массой 666,4 г (с учетом израсходованной массы), вместе с первоначальными упаковками упакованное в вышеуказанный пакет признано вещественным доказательством по уголовному делу и хранится в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 48-50);

- заключением эксперта № 536/ЭС от 21 ноября 2019 года, согласно которому в составе представленных на экспертизу по уголовному делу №11901009738000502 веществ растительного происхождения №№ 1-3 массой соответственно: №1 – 8,35 г; № 2 – 2,01 г; № 3 – 0,33 г, присутствия наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. Представленные вещества №№ 1-3 являются семенами растения конопля (растения рода Cannabis). На исследование израсходовано: 0,24 г вещества № 1, по 0,12 г веществ №№ 2-3. После проведения исследования объекты вместе со всеми первоначальными упаковками упакованы в прозрачный бесцветный полимерный пакет, прошитый ниткой светло-коричневого цвета и опечатанный оттиском печати: «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» на бумажной бирке белого цвета (том № 2 л.д. 55-58);

- протоколом осмотра предметов от 05 декабря 2019 года, согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен осмотр пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, прошитого ниткой светло-коричневого цвета и опечатанного оттиском печати: «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» на бумажной бирке белого цвета. Внутри которого, согласно заключению эксперта № 536/ЭС от 21.11.2019, находятся вещества №№ 1-3, являющиеся семенами растения конопля (растения рода Cannabis), массами: № 1 -8,11 г; № 2- 1,89 г; № 3 – 0,21 г (с учетом израсходованной массы), а также первоначальные упаковки (том № 2 л.д. 60-62);

По окончании осмотра вещества, обозначенные экспертом №№ 1-3, являющиеся семенами растения конопля (растения рода Cannabis), массами: № 1 -8,11 г; № 2- 1,89 г; № 3 – 0,21 г (с учетом израсходованной массы), упакованные вместе с первоначальными упаковками в прозрачный бесцветный полимерный пакет, прошитый ниткой светло-коричневого цвета и опечатанный оттиском печати: «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» на бумажной бирке белого цвета, признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 63-66);

- заключением эксперта № 94/539/ЭС от 29 ноября 2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу в вакуумной упаковке, является каннабисом (марихуаной) и относится к наркотическим средствам, включенным в Список 1, раздел Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. Масса наркотического средства - каннабис (марихуана), представленного на экспертизу, составляла 49,05г. Масса наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного при температуре 110 градусов до постоянного значения массы, на момент производства экспертизы, составила 42,51 г. На производство экспертизы израсходовано 1,30 г. 

Вещество, представленное на экспертизу в стеклянной банке, является частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений конопли, представленных на экспертизу, составляла 11,26 г. Масса частей наркосодержащих растений конопля, высушенных при температуре 110 градусов, составила 9,97 г. На производство экспертизы израсходовано 1,16 г.

На поверхности представленной емкости «измельчителя» имеется следовое количество наркотического вещества – тетрагидроканнабинола. Определить массу тетрагидроканнабинола не представлялось возможным по причине его крайне малого (следового) количества.

На поверхностях представленных предметов следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено.

По исследования вещества помещены в бесцветные прозрачные полимерные пакеты с защелками, вместе с остальными предметами в представленную упаковку и далее в один сейф-пакет ФСКН России №0 017 263. В пакет вложена бумажная бирка с реквизитами экспертизы, подписью эксперта и оттиском печати: «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» (том № 2 л.д. 71-75);

- протоколом осмотра предметов от 06 декабря 2019 года, согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен осмотр прозрачного полимерного пакета «ФСКН России № 0 017 263», внутри которого, согласно заключению эксперта № 94/539/ЭС от 29 ноября 2019 года, находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 41,21 г (с учетом израсходованной массы), вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), массой 8,81 г (с учетом израсходованной массы), «измельчитель» с находящимися следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, которое израсходовано полностью, первоначальные упаковки (том № 2 л.д. 77-79);

По окончании осмотра наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 41,21 г (с учетом израсходованной массы), вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), массой 8,81 г (с учетом израсходованной массы), «измельчитель» с находящимися следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол, которое израсходовано полностью, первоначальные упаковки, упакованные в вышеуказанный пакет признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 80-84);

- заключением эксперта № 538/ЭС от 08 декабря 2019 года, согласно которому представленные на экспертизу объекты №№ 1-12 являются наркосодержащими растениями – конопля (растение рода Cannabis) в количестве 12 штук. Масса объектов №№ 1-12, высушенных до постоянной массы при температуре 110 градусов составила соответственно № 1 – 752,50 г; №№ 2,3 – 817,40 г; №№ 4-12–337,30 г. На исследование израсходовано в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество по 0,10 г объектов №№ 1-12. После проведения исследования:

- грунт растения из упаковки № 1 с белыми гранулами упакован в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который вместе с объектом № 1 упакованы вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет черного цвета, горловина которого завязана на узел, который прошит ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны полоской бумаги с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО»;

- грунт растения из упаковки № 2 с белыми гранулами упакован в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который вместе с объектами №№ 2,3 упакованы вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет черного цвета, горловина которого завязана на узел, который прошит ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны полоской бумаги с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО»;

- грунт растения из упаковки № 3 с белыми гранулами упакован в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который вместе с объектами №№ 4-12 упакованы вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет черного цвета, горловина которого завязана на узел, который прошит ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны полоской бумаги с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» (том № 2 л.д. 106-111);

- протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2019 года, согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен осмотр трех непрозрачных пакетов черного цвета, горловина которых завязана на узел, который прошит ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны полоской бумаги с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО». Внутри трех пакетов, согласно заключению эксперта № 538/ЭС от 08 декабря 2019 года, содержится объект, обозначенный экспертом № 1, являющийся наркосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), массой 752, 40 г (с учетом израсходованной массы), объекты, обозначенные экспертом №№ 2,3, являющиеся наркосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), массой 817,2 г (с учетом израсходованной массы), объекты, обозначенные экспертом №№ 4-12, являющиеся наркосодержащим растением – конопля (растение рода Cannabis), массой 336,4 г (с учетом израсходованной массы), а также грунты и первоначальные упаковки (том № 2 л.д. 113-116)

По окончании осмотра наркосодержащие растения – конопля (растения рода Cannabis), в количестве 12 штук, обозначенные экспертами как объекты №№ 1-12, массой соответственно № 1 - 752, 40, №№ 2,3 - 817,2 г, №№ 4-12 – 336,4 г (с учетом израсходованной массы), грунт с белыми гранулами и первоначальные упаковки, упакованные в три непрозрачных пакета черного цвета, горловина которых завязана на узел, который прошит ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны полоской бумаги с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО», признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 117-120);

- заключением эксперта № 537/ЭС от 08 декабря 2019 года, согласно которому представленные на экспертизу объекты №№ 1-14 являются наркосодержащими растениями – конопля (растения рода Cannabis). Количество представленных растений составляет 14 (четырнадцать) штук. Масса объектов №№ 1-14, высушенных до постоянной массы при температуре 110 градусов, составляет 145,20 г. На исследование израсходовано в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество по 0,12 г. После проведения исследования грунт растения с белыми гранулами упакован в полимерный пакет с комплементарной застежкой, который вместе с объектами №№ 1-14 упакованы вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет черного цвета, горловина которого завязана на узел, который прошит ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны полоской бумаги с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» (том № 2 л.д. 125-128);

- протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2019 года, согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен осмотр одного непрозрачного полимерного пакета черного цвета, горловина которого завязана на узел, который прошит ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны полоской бумаги с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО». Внутри пакета, согласно заключению эксперта № 537/ЭС от 08 декабря 2019 года, содержится, обозначенные экспертом объекты № 1-14, являющиеся наркосодержащими растениями – конопля (растение рода Cannabis), массой 143,52 г (с учетом израсходованной массы), грунт с белыми гранулами и первоначальные упаковки (том № 2 л.д. 130-131);

По окончании осмотра наркосодержащие растения – конопля (растения рода Cannabis), в количестве 14 штук, обозначенные экспертами как объекты №№ 1-14, массой 143,52 г (с учетом израсходованной массы), грунт с белыми гранулами и первоначальные упаковки, упакованные в непрозрачный полимерный пакет черного цвета, горловина которых завязана на узел, который прошит ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны полоской бумаги с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО», признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 132-134);

- протоколом осмотра предметов от 25 января 2020 года (с фототаблицей), согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, с применением фотофиксации, произведен осмотр коробки из картона белого цвета с печатным текстом: «…unicorn…», опечатанной бумажной биркой с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО». Внутри коробки, согласно заключению эксперта № 540/ЭС от 20.01.2020, содержатся жидкости в емкостях, обозначенные экспертом №№ 1-20, 22, 24, 43-45, вещества в емкостях, обозначенные экспертом №№ 21, 27-42, объекты, обозначенные экспертом №№ 23,25,26 (том № 2 л.д. 147-154);

По окончании осмотра жидкости в емкостях, обозначенные экспертом №№ 1-20, 22, 24,43-45, вещества в емкостях, обозначенные экспертом №№ 21, 27-42, объекты, обозначенные экспертом №№ 23,25,26, упакованные в коробку из картона белого цвета с печатным текстом: «…unicorn…», опечатанную бумажной биркой с печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО», признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 155-172);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 12 ноября 2019 года, согласно которому у гр. ФИО1 были получены образцы для сравнительного исследования, а именно: срезы свободных краев ногтевых пластин, упакованные в пакет из бумаги белого цвета, опечатанный оттиском печати «№ 1 Санкт-Петербургское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте»; смывы с правой и левой ладони рук гр. ФИО1, упакованные в два свертка из бумаги белого цвета, упакованные в пакет из бумаги белого цвета, опечатанный оттиском печати «№ 1 Санкт-Петербургское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте»; контрольный смыв, упакованный в сверток из бумаги белого цвета, упакованный в свою очередь в пакет из бумаги белого цвета, опечатанный оттиском печати «№ 1 Санкт-Петербургское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте»; вытруска из карманов одежды, надетой на гр. ФИО1, упакованная в пакет из бумаги белого цвета, опечатанный оттиском печати «№ 1 Санкт-Петербургское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте» (том № 3 л.д. 30-31);

- заключением эксперта № 541/ЭС от 21 ноября 2019 года согласно которому на поверхности срезов свободных краев ногтевых пластин (объект № 1), в ватных тампонах – смывы с левой и правой руки (объект № 2,3) в вытруске из карманов одежды (объект № 5), предоставленных на экспертизу по уголовному делу № 11901009738000502, полученных 12.11.2019 у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, года рождения, содержится наркотическое средство – тетрагидроканабинол. Массу наркотического средства – тетрагидроканнабинола, определить не представляется возможным в виду его крайне малого (следового) количества. В ватном тампоне – контрольном образце (объект №4), представленном на экспертизу по уголовному делу № 11901009738000502, присутствия наркотических средств, психотропных веществ и иных прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено. На исследование израсходовано: смыв с поверхности объекта № 1, экстракты объектов №№ 2-5 – полностью; объекты № 1-5 – полностью. После проведения исследования объекты №№ 2-4 вместе со всеми первоначальными упаковками помещены в прозрачный бесцветный полимерный пакет, который прошит ниткой светло-коричневого цвета и опечатан печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО» (том № 2 л.д. 89-92);

- протоколом осмотра предметов от 05 декабря 2019 года, согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен осмотр прозрачного бесцветного полимерного пакета, прошитого ниткой светло-коричневого цвета и опечатан печатью «Отделение специальных экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО». Согласно заключению эксперта № 541/ЭС от 21.11.2019, внутри пакета находятся четыре пакета из бумаги белого цвета обозначенные экспертом №№ 1-4 (том № 2 л.д. 94-96)

По окончании осмотра вышеуказанный пакет, с находящимися внутри четырьмя пакетами из бумаги белого цвета, обозначенными экспертом №№ 1-4, в которых ранее находились срезы свободных краев ногтевых пластин (объект № 1), ватные тампоны – смывы с левой и правой руки (объект № 2,3), вытруска из карманов одежды (объект №5), на поверхности которых содержится наркотическое средство – тетрагидроканабинол, признан вещественным доказательством и хранится в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 97-101)

- протоколом осмотра предметов от 30 декабря 2019 года, согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, в присутствии понятых, был произведен осмотр:

- 9 войлочных горшков «мешок-горшок» серо-синего цвета на 1/3 заполненных почвогрунтом с остатками корневой системы растений и сухих листьев, помещенных в первоначальную упаковку (черный непрозрачный пакет), по окончанию осмотра упакованных в полимерный мешок черного цвета, оклеенный биркой с оттиском печати: «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»;

- 8 войлочных горшков «мешок-горшок» серо-синего цвета, упакованных вместе с первоначальными упаковками в полимерный пакет, оклеенный биркой с оттиском печати: «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»; 

- 3 войлочных горшков «мешок-горшок» серо-синего цвета на 2/3 заполненных почвогрунтом с белыми минеральными вкраплениями и остатками корневой системы растения, помещенных в первоначальную упаковку (черный непрозрачный пакет), по окончанию осмотра упакованных в полимерный мешок черного цвета, оклеенный биркой с оттиском печати: «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»;

- вакуумного упаковщика марки «Redmond» модель «RVS-M020» и рулона полимерной пленки для вакуумного упаковщика 145 см, с первоначальной упаковкой, упакованных в полимерный мешок черного цвета, оклеенный биркой с оттиском печати: «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»; 

- угольного фильтра с вытяжным канальным вентилятором и гофрированной трубой, с первоначальной упаковкой, упакованного в полимерный мешок черного цвета, оклеенный биркой с оттиском печати: «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»; 

- вентилятора марки «EQUANION», с первоначальной упаковкой, упакованного в полимерный мешок черного цвета, оклеенный биркой с оттиском печати: «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»; 

- универсального регулируемого электронного балласта марки «Lumatek» 600 w 240 v, модель LK 6240, пяти металлических мембран 44х47 и 1 состоящих из двух 40х55 см с разъемами, помпы марки «Hailea НХ 6510-11Х6Х5, двух термостат-розеток, двух систем капельного орошения, доски ДСП 17,5х24 см, регулятора температуры термостата, упакованных в первоначальную упаковку – картонную коробку с надписью: «Thomas Aqua+», опечатанную прямоугольными бирками из белой бумаги с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»; 

- двух газоразрядных натриевых ламп, четырех профессиональных 400-вольтных натриевых ламп, упакованных в первоначальную упаковку – картонную коробку «NXE», опечатанную прямоугольными бирками из белой бумаги с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»; 

- пяти частей от вытяжки состоящих из трех угольных фильтров, канального вентилятора «Prima Klima» и вытяжного канального вентилятора «Solenr Palau», упакованных вместе с первоначальной упаковкой в полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена биркой с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»; 

- палатки черного цвета – Гроубокс (Homebox Evolution), упакованной в полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена биркой с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»;

- палатки черного цвета – Гроубокс (Homebox Evolution), палатки белого цвета - Гроубокс (Homebox AMBIENT), упакованных в полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена биркой с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»;

- палатки черного цвета – теплицы для выращивания растений «Secret Jardin Dark Room DR 300 W», упакованной в полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена биркой с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»; 

- палатки черного цвета – теплицы для выращивания растений «Secret Jardin Dark Room DR 300 W», упакованной в полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена биркой с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте»;

- матерчатой сушилки зеленого цвета «THE PUPE Faktory», упакованной в полимерный пакет черного цвета, горловина которого оклеена биркой с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте» (том № 2 л.д. 173-180);

По окончании осмотра вышеуказанные объекты были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 181-191);

- протоколом осмотра от 05 февраля 2020 года (с фототаблицей и приложением), согласно которому страшим следователем СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте в помещении кабинета № 2 СУ Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: г. СПБ, 

<

адрес>, с применением фотофиксации, произведен осмотр: мобильного телефона марки «iPhone» модели «Х10» с сим-картой «Теле2», мобильного телефона марки «Xiaomi», календаря-ежедневника, электронных часов марки «Apple Watch Series», мобильного телефона марки «Nokia» модели «N97-1», мобильного телефона марки «Vertex» модели «С 322». По окончании осмотра вышеуказанные объекты вместе с первоначальной упаковкой были упакованы в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого оклеена биркой с оттиском печати «СУ СПБ ЛУ МВД России на транспорте» (том № 2 л.д. 195-222);

После чего осмотренные объекты были признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте до принятия решения суда (том № 2 л.д. 223-228). 

Перечисленные доказательства проверены судом в совокупности, признаны допустимыми, как полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, являются достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд полагает обвинение обоснованным, а вину ФИО1 полностью доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Изъятые при проведении обыска 26 кустов растений конопли (род Cannabis) включены в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации, составляют крупный размер в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». 

Действия ФИО1 суд также квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Изъятые при проведении следственных действий вещества, растения и их части отнесены к наркотическим средствам, поскольку соответствуют таковым согласно списку № 1 наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года.

Юридически значимые размеры наркотических средств соответствуют утвержденным Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», установлены заключениями специалистов и экспертов.

Согласно заключению комиссии экспертов № 901 от 09 июня 2020 года ФИО1. как в настоящее время, так и в период, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, каким-либо психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. У него обнаруживаются признаки синдрома зависимости от употребления каннабиоидов 1 стадии («наркомания» шифр по МКБ-10 F12.211). В период инкриминируемого деяния и в настоящее время мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как обнаруживающий синдром зависимости от каннабиоидов, является наркозависимым лицом и нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации (том №4 л.д. 106-110).

С учетом данного заключения, не доверять которому у суда оснований не имеется, материалов дела, касающихся личности ФИО1 и установленных обстоятельств совершения преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г, и» ст. 61 УК РФ относит наличие малолетнего ребенка и явку с повинной, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, данные характеризующие его личность, семейное положение, указанные выше обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность, суд учитывает, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести и тяжкое преступление, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется без жалоб, трудоустроен, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для решения вопроса об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При этом суд полагает, что с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесенного к категории тяжких преступлений, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого ФИО1, суд считает, что наказание ФИО1 за каждое преступление должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Однако, принимая во внимание явку с повинной подсудимого ФИО1, положительные характеристики, его искреннее раскаяние, суд полагает возможным назначить лишение свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, а поэтому не находит оснований для назначения наказания подсудимому ниже низшего предела, установленного соответствующими санкциями, то есть для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 совершены в совокупности тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, в связи с чем, при назначении ему наказания по совокупности преступлений суд руководствуется ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний.

Судьбу вещественных доказательств суд полагает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 231 УК РФ, на основании которых назначить наказание:

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 года без штрафа и без ограничения свободы;

по ч. 1 ст. 231 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УПК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа – уголовно-исполнительной инспекции, осуществляющей контроль за поведением условно осужденных; 

ежемесячно, два раза в течение календарного месяца, в срок, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, являться на регистрацию в указанный орган; 

пройти курс лечения от наркомании и медико-социальную реабилитацию.

Ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, установив ее до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО1 из-под стражи немедленно в зале суда.

Уничтожить вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте:

вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащего растения – конопля (растение рода Cannabis), массой 666,4 грамма;

семена растения конопля (растения рода Cannabis) массой: № 1 - 8,11 грамма; № 2- 1,89 грамма; № 3 - 0,21 грамма;

наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 41,21 грамма; 

вещество растительного происхождения, являющееся частями наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis), массой 8,81 грамма;

«измельчитель» - плоскоцилиндрическая металлическая емкость светло-желто-зеленого цвета с логотипом «MAGNO MIX» со следовым количеством наркотического средства тетрагидроканнабинол;

бесцветную прозрачную стеклянную банку, закрытую крышкой из аналогичного материала на бугельном замке через полимерную прокладку красного цвета с этикеткой «зернистая икра лососевая»;

ножницы в полимерном корпусе черного цвета;

срезы свободных краев ногтевых пластин;

ватные тампоны – смывы с левой и правой руки;

вытруска из карманов одежды;

наркосодержащие растения – конопля (растения рода Cannabis), в количестве 12 штук, обозначенные экспертами как объекты №№ 1-12, массой соответственно № 1 – 752,40 грамма, №№ 2,3 - 817,2 грамма, №№ 4-12 – 336,4 грамма, грунт с белыми гранулами;

наркосодержащие растения – конопля (растения рода Cannabis), в количестве 14 штук, обозначенные экспертами как объекты №№ 1-14, массой 143,52 грамма, грунт с белыми гранулами;

жидкости в емкостях, обозначенные экспертом №№ 1-20, 22, 24,43-45, вещества в емкостях, обозначенные экспертом №№ 21, 27-42, объекты, обозначенные экспертом №№ 23,25,26;

9 войлочных горшков «мешок-горшок» серо-синего цвета на 1/3 заполненные почвогрунтом с остатками корневой системы растений и остатками сухих листьев;

8 войлочных горшков «мешок-горшок» серо-синего цвета;

3 войлочных горшка «мешок-горшок» серо-синего цвета на 2/3 заполненные почвогрунтом с белыми минеральными вкраплениями и остатками корневой системы растений;

ваккумный упаковщик Redmond RVS-M020;

рулон полимерной пленки для вакуумного упаковщика 145 см;

угольный фильтр Nano filters из оцинкованной стали с вытяжным канальным вентилятором;

угольный фильтр с вытяжным канальным вентилятором и гофрированной трубой;

вентилятор EQUANION модель TX-TF29C-WH;

универсальный регулируемый электронный балласт Lumatek 600w240v модель LK6240;

5 металлических мембран 44х47 и 1, состоящая из двух, 40х55 с разъемами;

Помпа Hailea HX 6510-11X6X5;

2 термостат-розетки;

2 системы капельного орошения;

Доска ДСП 17,5 х24 см;

Регулятор температуры термостат;

2 газоразрядные натриевые лампы (ДНаТ) Осрам Plantastar 600 Ватт;

4 профессиональные 400-вольтовые натриевые лампы ДНат;

5 частей от вытяжки стоящих из трех угольных фильтров, канального вентилятора Prima Klima PK125 и вытяжного канального вентилятора Solenr Palau;

2 палатки черного цвета – Гроубокс;

палатку белого цвета Гроубокс;

2 палатки черного цвета – теплицы для выращивания растений;

матерчатую сушилку зеленого цвета The Pupe Faktory.

Возвратить владельцу ФИО1 вещественные доказательства, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств СПБ ЛУ МВД РФ на транспорте:

телефон Vertex C322 IMEI1:№, IMEI2:№, SN: № без задней крышки в корпусе черного цвета;

телефон Nokia N97-1 Corporation FCC ID QVVRM-505 IC:№ Code 0586703 без аккумулятора в корпусе черного цвета с картой памяти QUMO micro 4GB номер РО291203009;

телефон iPhone X 10 в полимерном прозрачном чехле с сим-картой Теле2 №G;

телефон Designer by Xiaomi TD-LTE MCE16 в полимерном прозрачном чехле с сим-картой Теле2 №G;

электронные часы Apple Watch Series 4 44 мм в корпусе черного цвета с полимерным ремешком серого цвета;

календарь-ежедневник без дат (записная книжка) в твердой обложке с рисунком в виде перьевой ручки, цветов и надписи «working»;

пластиковую карту QIWI WALLET Visa №;

пластиковую карту Сбербанка Visa № на имя VLADISLAV SHEYNIN.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья